
a genocidních aktů tedy určuje logiku sledu 
výstavních panelů. Pouť Romů, jež se stala 
třetím opěrným bodem obrazového vyprá
vění příběhu, výstava sleduje od středověku 
do současnosti. Mapa příchodu Romů na 
starý kontinent, ukázky dobových vyobra
zení Romů ( dřevorytů, grafických listů, 
kreseb a v 19. a 20. století i fotografiO a do
bové citace přinášejí svědectví o několika
setleté přítomnosti Romů v Evropě. Jejich 
místo v rámci usedlého evropského obyva
telstva však začalo být na sklonku středověku 
zpochybúováno. 

Diskriminaci a genocidu Romům výstava 
dokumentuje opět mapou deportací a puto
vání Romů v 17.-19. století, a to nejen po 
Evropě, ale také z Evropy do Afriky a Ame
riky, a prezentací proticikánských (proti
romských) dekretů z Anglie, Holandska, 
Francie, Německa, Portugalska a Španěl
ska. Složité postavení Romů v rámci 
Evropy podtrhuje i odkaz na jejich situaci 
v Rumunsku, kde byli chápáni jako otroci. 
Příběh diskriminace a genocidy graduje 
v ukázkách dokumentů, fotografií a kreseb 
vztahující se k vyvraždování Romů za druhé 
světové války. 

Poslední část výstavy je věnována součas
nosti, v níž je snad nejvíce zobrazena realita 
Romů v Polsku. Autor výstavy se pokusil 
ukázat současnou cestu Romů - polských 
Romů v Evropě. Pouť je zde přitom meta
forou. Romové dnes již nehledají lokalitu, 
nýbrž usilují o respektované místo ve spo
lečnosti. Toto hledání a sebenacházení 
výstava dokumentuje ve třech rovinách: 
v rovině demografické (početnost subet
nických skupin a portréty některých 
z nich), v rovině kontinuity tradiční kultury 
(romský jazyk, tradiční povolání, tradiční 
volba krále, chudoba řadových Romů, 
poslední stanoviště kočujících Romů na 
konci 50. let 20. stoletO a v rovině nově 
etablovaných symbolických aktů, jež mají 

1 88 

posilovat soudržnost Romů a jejich přijí
mání okolní společností (Romské insti
tuce, muzeum, Tábor pouti - symbolická 
pouť po místech, kde byli Romové za druhé 
světové války vyvražděni). 

Tato výstava byla určena nejen nezasvě
cencům z jiných kultur, ale také Romům 
samotným jako vklad na jejich cestě 
vedoucí k vytvoření jednotného romského 
národa. Alespoň takto rozumím doušce 
kurátora výstavy Adama Bartosze: ,,Tato 
výstava je věnována Romům, Sintl1m, Gitanům, 
Manuš11m a všem poutníkům dávným, součas
ným, a jak doufám, i budoucím. " 

Výstavu pořádal Polský institut v Praze 
a Oblastní muzeum v Tarnowě ve spolupráci 
s Národní knihovnou České republiky 
a Městskou knihovnou v Praze ve dnech 26. 
5.-30. 6. 2004. Dana Bittnerová 

Promoce 2004 

Ve čtvrtek 15. července proběhly v Aule 
pražského Karolína tři promoce absolventů 
Fakulty humanitních studií Univerzity 
Karlovy. Nejprve promovalo 25 bakalářů 
(z toho čtyři muži, z toho jedna s vyzname
náním) v oboru humanitní vzdělanost. 
V témže oboru promovalo v následujícím 
aktu 27 bakalářů (z toho čtyři muži, z toho 
tři s vyznamenáním). V poslední promoci 
získalo titul magistra 18 absolventů FHS -
šest z nich v oboru obecná antropologie, 
dvanáct v oboru občanský sektor (v této 
promoci byli dva muži, čtyři vyznamenání 
antropologové a dva vyznamenaní v oboru 
občanský sektor). Děkan Pakulty humanit
ních studií UK profesor Jan Sokol měl při 
každé promoci jiný projev, my vám nabízí
me jeden z nich v plném znění: 

V tomto krásném a svátečním prostředí se dnes 
scházíme proto, abychom uzavřeli a oslavili vaše 
studium. Slavnostní prostor, jeho výzdoba, 

Lidé města 1 /2004 ( 1 3)  



zvlášt'11! oblt:č. 11í ,I ()hř1u'11i jed11tÍ11f 11,ím JJl(ljf 
fmllocí. ,,/J..w:ho/JI 1-JJ>tJt'í 1u1 chvíli uystou/iili 
z 1í11avlléh11 kolol!l/m všedních dm'l ri somti'i:dili 
se na to, co tu chceme udělat dnes. Mohou nám 
pomoci uvidět něco, co bychom se jinak možná 
o.rtich,ili f!.VSiovtt, 11t:ho co bycbr/111 lllO'?JttÍ 111 hec 
přehlédli. K torimje oušt:m 11ez,lryt11� tfcl1t1. ,tlťy
chom tomuto ol1i',11/né11111 J d111Í11Í 11spo1i trochu 
roz.uměli. Jinak by se nám totiž. také mohlo z.dát, 
že je to -jako všech110 sl,JVnostnf a obřr1d11é -jm 
z.bytcť11rf vnčjšf fMrrídr1, jakési divmlfo, které 
nemá obsah ani smysl. Kde se takový dojem vše
obecně prosadil, většinou své univerzitní obř,,dy 
úplně z.rušili, i když. je to dnes možná mrz/. 
Jádrem humanitní vzdělanosti je poznání, že 

člověk nežije jen z. vlastních nápad11 a výkonli, 
ale také z toho, co převzal a přijal od svých pfrd
chttdct1. Všimněte si, že v přírodních c1 technic
�ých vědJch se rll(flok1(y ci111je 11ěco, co je starší 
11ež_plt. des t let. Nat1roti tomu se historik i filo
sof zabývá i věcmi daleko staršími, a to nejenom 
z. nějaké archivní zvědavosti, ale proto, aby v nich 
nc1cházel něco, co je živé, platné a cenné ještě 
dnes (I na co jsme mez,itím možn,í zapomněli. 
Tak je tomu i s tímto obřadem, ktetj se navíc koná 
latinsky, v jazyce starší evropské vzdělanosti, 
kterému bohužel většinr1 z. ncís už. nerozumí 
Tím větší;e nebezpečí, že se z.tratí i jeho smysl. 

Dnešnírnu obřadu říkáme „promoce'; doslova 
,,postrčení" do samostatného, dospělého života. 
Jeho jádrem je ovšem slib, trvc,/ý závazek, kte1ý 
na sebe s univerzitním titulem máte vzít. 
Univerz,itním titulem a tímto slibem bývali 
totiž kdysi vaši předchttdci přijímáni do zvlášt
ního společenství, do jakéhosi cechu vzdělaných 

Lidé města 1 /2004 ( 1 3) 

lidí. Lidí, kteří společně nesou zcívaz.ek, že vzdě
lanost nebude z.neužita ani zfalšována, ale bude 
sloužit všem lidem. Měli si uvědomit, že s tmi
ve,zitním vzděláním rJ titulem přebírají i odpo
vědnost z.a další osud této vzdělanosti, kterou 
nedostcíváte ani ry jen pro sehe, jenom ke své 
vlastní spotřebě. 

Univerzitním slibem, kte,j z.a chvíli složíte, se 
z.rwaz.ujete ke třem věcem: 

1. že budete stát nct straně univerzity, ktercí 
vás do tohoto společenství uvedlct; 

2. že svého titulu nezneužijete a že mu neudě
láte hrmbtt; byla by to totiž i htmba univerzity 
a tohoto z;;láštního cechu; 

3. že se postaráte o to, aby vaše vzděltíní 
nesloužilo jen k vrtšemu osobnímu a okamžitému 
prospěchu, ale k prospěchu společnosti, národa, 
všech lidí na světě. 

Naši předkové ovšem z.,íroveň cítili, že tako
vým neomezeným z.ál)(1z.kem člověk vlastně pře
kračuje své možnosti a své sí{y. jak mohu dnes 
vědět, zda mě to vfeclmo Z,tl (ýtlen, z1 rok 
nepřestane bavit? Mohu to v11bec slibovat? Česl.:é 
slovo „přísaha " přemě vyjadřuje tento pocit, že 
by k tomu člověk potřeboval nějakou pevnou 
oporu, na niž by se mohl spolehnout. Takovou 
oporou je pro vás fakultní žezlo, 1w které si 
m11žete „při-sáhnout ". Není to tedy žrídná ma
gie, ale symbol jistého odhodlání, bez. něhož se nic 
nedá ani začít. Nebojte se tedy říci své spondeo ac 
polliceor, čili slibuji a zr,vaz.uji se, a sáhněte na 
toto žezlo jako už tolik jiných před vámi. Ať je 
vám to v životě skutečnou pomocí a oporou. 

jak 

1 89 


